
 

 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 8 din 31 ianuarie 2022 

privind aprobarea Programului anual al măsurilor pentru prevenirea și combaterea 

marginalizării sociale, pentru anul 2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 189/16.12.2021 și Referatul de aprobare nr. 53/189/16.12.2021 al 

Primarului orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea 

Programului anual al măsurilor pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale, pentru anul 2022; 

Având în vedere raportul nr. 2430/25.01.2022 al Direcției de asistență socială Petrila; 

În baza avizului Comisiei social-culturale nr. 51/16, înregistrat în ședința comisiei din data de 28.01.2022, 

și avizului Comisiei Economice nr. 51/17 înregistrat în ședința comisiei din data de 28.01.202 

În conformitate cu prevederile art. 4, alin. (1) şi (2), art. 24, art. 25 din Legea nr. 116/2002 privind 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 49, art. 51, 

art. 52, art. 53, art. 54, art. 60 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002 privind 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale aprobate prin H.G. nr. 1149/2002, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 

243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrative cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1 - Se aprobă Programul anual al măsurilor pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale 

pentru anul 2022, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Direcția de Asistență Socială Petrila. 

         Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a Contenciosului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.4 –Prezenta se comunică: 

- Prefectului Judeţului Hunedoara,  

- Primarului Orașului Petrila,  

- Direcției de Asistenţă Socială Petrila, şi  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orașul petrila.ro 

Orașul Petrila, 31.01.2022 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

  Marius Nicolae Heljiu                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 
Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă__ 

Abțineri:__ 

 

 

 



 

ANEXA LA HCL NR. 8/2022 

 

 

Programul anual cu măsurile pentru prevenirea şi combaterea  

marginalizării sociale pentru anul 2022  

 

          I. Accesul la o locuință: 

1. Accesul la servicii de strictă necesitate pentru beneficiarii de ajutor social: 

    -energie electrică – până la 50 KW/familie/lună * 

    -apa – până la 2 mc/persoana /lună** 

* gratuitatea se va acorda prin decont, calculat în baza copiei facturii depuse ca anexă la cererea de acordare 

a acestei facilități, ce se va depune la sediul DAS Petrila în maxim 30 de zile de la data emiterii facturii; 

** gratuitatea se va acorda prin achitarea contravalorii prin O.P. direct în contul ApaServ, în baza unei 

convenții încheiate între D.A.S. Petrila și ApaServ; 

2. Scutire la impozit pe locuință cu 50% pentru  familiile beneficiare de ajutor social. 

3. Asigurarea unei mese zilnice pentru persoanele care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea 208/1997 

privind cantinele de ajutor social. 

4. Stabilirea chiriei, în condițiile legii, pe baza contractelor de închiriere pentru suprafețe locative cu 

destinație, deținute de stat sau de unitățile administrativ-teritoriale ale acestuia, la tariful minim prevăzut 

de lege pentru persoanele cu handicap accentuat şi grav şi familia sau reprezentantul legal pe perioada în 

care are în îngrijire un copil ori un adult cu handicap grav. 

5.  Accesul la o locuință care să asigure condiții minime de viețuire şi o cameră de locuit suplimentar faţă 

de normele prezentate de lege pentru persoanele cu handicap 

6. Prioritate la acordarea unei locuințe din fondul locativ de stat pentru persoanele care urmează să 

părăsească instituțiile de ocrotire de tip rezidențial. 

7. Accesul la un loc de muncă prin colaborare cu AJOFM. 

8. Consiliere și îndrumare din partea angajaților D.A.S. Petrila în vederea prevenirii excluziunii sociale. 

 

     II.  Accesul la asistenţa de sănătate  

6. Acordarea de ajutoare financiare pentru persoanele cu probleme medicale (conform criterilor și 

metodologiei stabilite prin hotărâre de Consiliu Local). 

7. Angajarea asistenților personali pentru persoanele cu handicap grav ( sau acordarea indemnizației, 

în funcție de opțiunea exprimată) 

8. Acordarea de facilități la transportul local pentru persoanele cu handicap grav, accentuat și asistenții 

personali  modalitatea deacordare a gratuității sau facilităților fiind stabilite prin hotărâre de 

Consiliu Local) 

9. Colaborare cu organizații nonguvernamentale sau achiziția de servicii socio-medicale pentru 

asistență la domiciliu în cazul persoanelor vârstnice sau fără susținători 

10. Acordarea de servicii de recuperare pentru copii și tineri cu dizabilități prin subvenționarea 

furnizorilor acreditați pentru acest tip de servicii 

 

III. Accesul la educaţie 

1. Susținerea participării școlare și reducerea abandonului școlar prin asistență în centre de zi sau 

achiziționarea serviciilor de acest tip 

2. Acordarea de burse 

3. Acordarea de hrană prin Cantina de Ajutor social 

4. Acordarea de diferite beneficii și ajutoare : pachete dulciuri, tichete, pachete alimentare, etc 

5. Acordarea de asistență medicală gratuită pentru elevii unităților școlare de învățământ din Orașul Petrila 

prin 2 cabinete medicale școlare 

6. Acordarea de servicii stomatologice gratuite pentru elevii unităților de învățământ din Orașul Petrila prin 

cabinetul stomatologic școlar 

7. Facilitarea accesului la programele educaționale dezvoltate de unitățile școlare de tipul „A doua șansă” 

 

 



 

 

8. Consilierea privind deprinderile de viață, gestionarea veniturilor, igienă, planing familial, etc. 

 

IV. Altele : 

3. Consilierea și îndrumarea către ALOFM, Bursa locurilor de muncă, cursuri de formare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

4. Identificarea, sprijinirea și monitorizarea persoanelor în risc de marginalizare în permanență de către 

toți angajații DAS Petrila 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

  Marius Nicolae Heljiu                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 


